Consideranda est t̄ patris s. potestas, cuius tanta est authoritas, vt liceat patri vbi virget necessitas filios distrahere. *l. 2. C. de patribus qui filios distraxer.* quæ est Constantini, multo magis licebit bona filij alienare.

Verum huic argum. occurri posset, hodie enim distrahendi liberos abrogata est potestas. Rebuff. *in proarmio ordinat.* gloss. 5. num. 6. non tamen ea ratione qua ipse mouetur, quod Gallorum liberi à potestate parētum eximantur. quod falsum esse docuimus in commentariis *ad l. 1.* C. *de sacros.* Eccles. Sed quia distrahendi liberos homines apud nos potestas omnisque seruitutis species antiquata sit, essetque hodie ratio qua filios sanguinolentos licebat distrahere, sunt enim apud nos Christianos ptochotrophia, brephotrophia, orphantrophia, quibus infantes egeni ali possunt, hoc loco obiter obseruandum est quosdam legere *in d. l. 2.* *sanguinolentus*, quam lectionem sequuntur Accurs. Alber. & alij antiquiores; ex recentioribus verò Conanus *lib. 2. cap. 13.* Couarruias *lib. 3. resolut.* cap. 14. quasi pater qui filium distrahit sanguinolentus dicitur. alij legunt *sanguinolentos*. Alciat. *lib. 2. de verbis signific.* Tiraquell. *lib. 1. de retract.* §. 26. gloss. 1. numer. 14. Bald. *in Constantino,* & *ad l. XII. Tabular.* eaque lectio suadetur. Primò ex rubr. *de infantibus exposit.* *lib. Et servis, Et de*

*his qui sanguinolentos nutriendos acceperunt. lib. 8. C. Iustinian.* Item *in C. Theodosi.* extat titulus, *de his qui sanguinolentos emptos nutriendos acceperunt,* sub quo eadem Constantini constitutio exarata est; sanguinolenti verò liberi dicuntur recenter nati, & quasi à matre rubentes. quod & Tiraq. ex Iuuenale admonuit. quare ea lex locum dumtaxat obtinet in infantibus recenter natis. Neque enim eadem est ratio quæ in liberis grandioribus, quos nec licebat distrahere, iuuare enim operis suis parentem possunt ad pellendam famem: impuberis enim aliquæ operæ esse possunt. *I. ceterum. de rei vēd. l. si infantis. de usufruct.* At quia sanguinolentorū nomine & liberris & patribus cōsuleret Constantinus, ne vtrique fame contabescerent, tolerabile iudicant filium ali apud emptorem, & dominum & patrem pretium inde aliquid unde se alat recipere; tenues enim erant tunc Ecclesiæ opes, nec dum ptochotrophia & brephotrophia instituta. Aliquot deinde annis Constantinus ipse humaniori ratione prospexit filiis sanguinolentis legge lata, quæ in C. Theodosiano extat *lib. 11.* cuius initium est

est, *Ereis tabulis*, qua publicis sumptibus ali sobolem, quam pro paupertate educare parentis non potest, ad eamque rem & fiscum & rem priuatam indiscreta præbere obsequia, discrètè constituit. Sextò Regi licet collectam imperare quoties ab hostibus captus est, quo inde se redimere posse, ut plurimis probauimus ad l. placet. *C. de sacro sanct. Ecdes.* ergo & patri idem licebit, patris enim in filios Regum est imperium. Aristotel. lib. 8. *Ethicorum.* Septimò hic addi possunt quæ de necessitatibus vi, necnon de pietate filiorum erga parentes à filiis a-lendis & tedi-mendis, varij au-tores prodiderunt, quæ item in hanc sententiam congessit Fabius Quintilian. *declamat.* 5. *pro patre contra filium.* quibus ratioñibus nedum hæc firmatur opinio, sed & prioris opinionis argumenta di-luuntur. Itaque cùm de hac quæstione pluribus verbis differuisse, Senatus Tholo-fanus ex tempore decreuit die 1. Martij 1580. bona quæ Isalguerius contemplatione matrimonij filio primo dona-uerat, euictione publicè distrahi, quo ex pretio ære alieno exoluto parentis è carcere liberaretur. *Chopinus lib. 3.*

*de sacra politia. tit. 8. & Cha-rundas lib. 3. solenni Arresto Lutetia decretum referunt, bona materna impuberum li-berorum distrahi, quo pre-tium in parentis captivi ob æs alienum redemptionem con-uerteretur, die 2. Aprilis 1571. Atque ita, ait ille, humano-rum casuum miseratio cum pietatis intuitu scriptas Cæsa-rum constitutiones supera-uit.*

## Q V Æ S T. C X X I .

*Vtrum nepos ex filio de resti-tuendo grauatus satisdare cogatur, vel fructus imputare in Trebellianicam, et iam si primum locum te-neat.*

## S V M M Æ R E R V M .

1. *Nepotem cogi satisdare, ex opinione vulgi. Contrariam vide num. 2.*
3. *Iustum quid.*
4. *Nepotem non imputare fru-citus in Trebellianicam.*

**V**lgo † creditur 1. nepotem cogi sa-tisdare, ac fructus in Trebellianicam imputare.

imputare. *I. iubemus.* §. fin. C. ad Trebellian. ibi, non alterius quam in his personis & casibus, quorum mentio facta est, oportere produci. Cum ergo superius Imperator solum de filiis verba fecisset, ad nepotes beneficium illius legis produci non debet. Secundò in plenisque juris partibus non semper æquè fauetur nepoti, etiam si primum locum obtineat, ac filio. nam filius institui non potest sub conditione casuali, vel mixta, nepos vero potest sub ea conditione institui, eritque efficax testamentum. gloss. in *I. 3.* §. si sub ea. in verbo, sed etiè nepos. ff. de bon. possess. contra tabul. Fulgos. & Alex. in *I. si pater.* C. de institut. Imol. in *I. fin.* ff. de condit. instit. Præterea olim necessum erat filios nominatim exhaeredare, nepotes vero sufficiebat inter ceteros exhaeredes facere. Tertiò laudari solet glossa in *d. I. iubemus.* in verbo, hereditaris, in fine. & § final. in verbo, personis. quæ nepotes illius legis beneficio potiri negat.

2. Ego tamen existimo, nepotes si primum gradum obtineant satisfactionis onere liberari, nec fructus imputari.

Mquiet me primò quod nepos qui iura suorum nactus est, & quem nemo antecedit,

potiatur omnibus filiorum commodis & ornamenti; ideoque institui debet æquè ac testatoris filius. *I. Gallus.* ff. de liber. & posth. §. posthumorum. de exhaered. liber. *I. posthumorum.* ff. de iniust. rupt. ibi, sicut ipsum filium, vel heredem instituere, vel exhaeredare nominatum debeo.

Nepos item in successione aui succedit quoad omnia in locum patris, eiusque personam refert ac repræsentat. §. cum filius. de hered. ab inteff. venient. in Institut. Proinde simul cum patruo succedit, quod & in fideicommissis obtinet. *I. cum ita legatur.* §. in fideicommisso. ff. de legat. 2. vbi gloss. Alexand. consil. 88. vol. 1.

<sup>1</sup> Denique receptum est in dispositione legis filiorum appellatione nepotes contineri, in his præsertim, quæ in gratiam & fauorem filiorum constituta sunt. Bartol. in *I. liborum.* ff. de verb. signif. Bald. in *I. in suis.* ff. de liber. & posth. Decius consil. 187. Alex. consil. 9. vol. 1. & consil. 27. vol. 3. arg. *I. si filius.* ff. ad Maced. *I. senatus.* ff. de ritu nupt. *I. Lucius.* ff. de hered. instit. *I. 2.* §. si mater. ff. ad Tertull. & Iust. ff. de verbor. signif. vbi, iustum interpretor plenam & propriam significationem. Iustum tamen dicitur quod perfectum <sup>3.</sup>

perfectum & numeris omnibus absolutum est. *Budæus in l. 3 ff. pro socio.* Idque maximè vbi nulla extat discriminis ratio, ut in nostra specie, neque enim illa ratio considerari potest quare filius non satisdet, vel fructus non imputet, quæ locum non habeat in ipso nepote, qui iura suorum adeptus est.

Itaque solenni ritu iudicatum fuit à Senatu Tholosano die..

4. Aprilis 1585. nepotem † qui primum locum tenet non computare fructus in Trebelianicam.

Quæ verò obiciuntur, facile dilui possunt. Quod ad primum pertinet, fateor *l. iubemus*, non protrahi nisi ad eas personas, quarum antea mentio facta fuerat: at cum filiorum lex meminisset, sequitur nepotes comprehendendi, quod & Iason animaduertit *in d. l. si pater. ante num. 17.* semper enim nepotes iure & commodo filiorum fruuntur, patre eorum præmortuo, illiusque locum supplent. *l. 2. §. non solum. ff. de excus. tutor.* Itaque substitutio facta filio protrahitur ad nepotes patre vita functo ante conditionis euenum, *Alex. consil. 9. vol. 1. De cius consil. 95. Paris. consil. 14. vol. 3.*

Quod, verò ad secundum spectat, iā probauimus aquilia esse iura nepotis, quem nemo præcedit, ac filij. Neque verum est nepotem institui posse sub conditione casuali, vel mixta, ut pluribus probat Ias. post gloss. Bart. Cyhum, Castrensi, & Saliceri *in d. l. si pater.* quod verò de exhereditatione adfertur à Fulgos. retorqueri potest; nouo enim iure nepos nominatim exhereditari deberet. *d. l. post humorum. & d. §. posthumorum.* glossæ verò authoritas, ut alibi monui, probabilis est, non necessaria. quibus existimo *l. iubemus*, quæ filios excipit, nepotibus quoque, qui iura suorum nati sunt, consuluisse, eosque eodem quo filios beneficio frui.

## Q V Æ S T . C X X I I .

*Utrum bona quæ sunt de domino Principis, præscribi possint tanto tempore quod hominis memoriam exce- dant.*

## S U M M A R E R V M .

1. *Quanto tempore præscribi*  
BBB *possint*

*possint bona domany.*

2. *Præscriptio centorum annorum.*
3. *Pedagia & salinaria.*
4. *Consuetudo hominum memoria vetustior.*
5. *Præscriptio aduersus Ecclesiam.*
6. *Præscriptio in censu, tributo & aliis quæ reseruata sunt Principi.*
7. *Auctoris in hac questione distinctio.*
8. *Lex, in omnib. ff. de diuers. & temp. diluitur.*
9. *Ea que sunt iuri publici non posse prescribi, nec usucapi; & nam. 11.*
10. *Res sacras nec alienari, nec prescribi posse.*
11. *Regem non posse alienare ea que sunt de domino, & patrimonio publico.*
13. *Possessio rei domanialis.*
14. *Præscriptio aduersus Ecclesiam Romanam.*

I. **V**IDE TVR + ea bona præscribi posse centum annis, aut saltē co tempore, cuius initij non extat memoria. Primò aduersus Ecclesiam Romanam præscriptio centum annorum utilis est. Nouell. ut Eccles. Roman. centum annor. Anth. quas actio-nes. C. de sacrosanct. Eccles. cap. cum nob̄. cap. ad audientiam de

*præscript. can. nemo. 16. quest. 3.*

Ergo & aduersus Imperato-rem vel Regem. argum. l. final.

C. de sacrosanct. Eccles. gloss. in in §. ut autem. Nouell. de non alienand. Ang. in l. cūm pridem.

C. communia de usucap. & in l. sicut. C. de præscript. 30. vel 40.

annor. Alexand. consil. 84. in causa vertente inter Came-ram volum. 1. Secundò vbi à lege usucatio, vel præscriptio

vetita est, censetur nihilominus centum annorum præscriptio excepta, illa enim + præscriptio numquam exclu-sa intelligitur. Nouell. ut de ce-tero non siant commutat. vbi

gloss. in verbo, præscriptione. Bald. & Angel. in l. 1. C. ne rei

domini. vel templor. & in l. o-mnes. C. de præscript. 30. vel 40. ann. plenè Alexand. in l. ne-

mo potest. ff. de legat. 1. Felin. in rubr. de præscript. Doctor. paſſim in consiliis. Tertiò pugnat cap.

super quibusdam. §. præterea. de verbor significat. vbi + peda-

gia & salinaria quæ proculdu-bio sunt de regalibus, præscri- buntur eo tempore, de quo

non extat memoria. Quartò consuetudo + quæ memoria hominum vetustior est, & quā

nemo viuentium meminit in-stitutam, inducit priuilegium, habetque vim tituli. l. hoc

iure. §. ductus aquæ. ff. de aqua

quotid.

3.

hominum vetustior est, & quā

nemo viuentium meminit in-

stitutam, inducit priuilegium,

habetque vim tituli. l. hoc

4.

quotid. & astiu. l. i. & l. in summa. ff. de aqua pluviali ar-  
5. rend. Quintò in † perniciem Ecclesiæ præscribitur sine ti-  
tulo, etiam si ius commune aduersetur, & iuris præsum-  
ptio pugnet aduersùs præscri-  
bentem tanto tempore, cuius  
initij non extat memoria. cap.  
i. de præscript. apud Bonif. er-  
go & aduersùs Principem, et si  
ius communè obstat. Postremò etiam in his, quæ ad sa-  
crum domanium pertinet, ve-  
titæ est dumtaxat longi tem-  
poris præscriptio. l. si qua loca.  
de fundis & saltib. rei dominice.  
l. fin. C. ne rei domin. vel templor.  
Ergo longioris temporis præ-  
scriptio noui censetur exclusa  
in hac quæstione.